
 
 

 DIÁRIO ELETRÔNICO  

MINISTÉRIO PÚBLICO DO RIO GRANDE DO SUL 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

assessorialegislativa@mprs.mp.br 

 

 

 
 

 

 

 

 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

Atos Normativos................................................................................................................................................................................................ 2 

Boletins.............................................................................................................................................................................................................. 2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Boletins de Pessoal........................................................................................................................................................................................... 2 

Súmulas de Contratos....................................................................................................................................................................................... 3 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

Boletins.............................................................................................................................................................................................................. 4 

 

                  Porto Alegre, 22 de junho de 2020.    Edição n. 2866 

Nesta Edição: 



 
 

2 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 

          Porto Alegre, 22 de junho de 2020. www.mprs.mp.br Edição n. 2866 

 

Nº 001 
 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA  

 
 

 

PROVIMENTO N. 45/2020 - PGJ 
 

Dispõe sobre a renomeação e a 
realocação do cargo de 5.º Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça 

Cível de Santa Maria para o cargo de 
9.º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Criminal de Santa Maria - 

Provimento n. 12/2000 - PGJ.  
 
O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE 

JUSTIÇA,  FABIANO DALLAZEN, no uso das atribuições que 
lhe conferem o artigo 109, inciso I, da Constituição do Estado, 
o artigo 4.º, § 5.º e o art. 25, inc. XLV e LII, todos da Lei 

Estadual n. 7.669, de 17 de junho de 1982 e,  
 
CONSIDERANDO parecer lançado nos autos do 

Procedimento de Gestão Administrativa n. 
00983.000.967/2020, da Subcorregedoria-Geral do Ministério 
Público, acolhido pelo Subcorregedor-Geral, Dr. Marcelo 

Liscio Pedrotti,  
 
RESOLVE, nos termos do PR.00983.00242/2020-5, editar o 

seguinte Provimento: 
 
Art. 1.º  Renomeia, administrativamente, o cargo de 5.º 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Santa 
Maria, constante no Anexo I do Provimento n. 12/2000 - PGJ, 
para cargo de 9.º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Criminal de Santa Maria.   
 
Art. 2.º  Realoca, no Anexo I do Provimento 12/2000-PGJ, o 

cargo renomeado no art. 1.º da Promotoria de Justiça Cível de 
Santa Maria para a Promotoria de Justiça Criminal de Santa 
Maria. 

 
Parágrafo único.  Nos atos administrativos, nas publicações e 
nos Sistemas Corporativos Institucionais será mantida a 

referência ao cargo originário e ao cargo renomeado. 
 
Art. 3.º  Este Provimento entra em vigor na data de sua 

publicação.  
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 17 

de junho de 2020. 
 

FABIANO DALLAZEN, 

Procurador-Geral de Justiça. 
 

Registre-se e publique-se. 
 

JÚLIO CÉSAR DE MELO, 
Secretário-Geral do Ministério Público. 

 

BOLETIM N. 165/2020 

 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, FABIANO 
DALLAZEN, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

RENOVAR 

- com base no parágrafo 2º do art. 129 da Constituição 

Federal e nos termos do Provimento n. 11/2008, a autorização 

do Promotor de Justiça MARCOS EDUARDO RAUBER, ID n. 
3437795, da Promotoria de Justiça de Palmeira das Missões, 
para residir na cidade de Panambi, sem ônus para o Estado e 

sem prejuízo de suas funções (PR.00818.00195/2019-8). Esta 
portaria vigorará até 31 de dezembro de 2020, ou até a 
remoção/promoção que implique saída da comarca, ou até 
ulterior deliberação. (Port. 1189/2020).  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 22 
de junho de 2020. 

JÚLIO CÉSAR DE MELO, 

Secretário-Geral do MP. 

 

 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA  

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 
 

 

BOLETIM N. 166/2020 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JR., 
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:  

APOSENTAR 

- nos termos do artigo 109, inciso II, parágrafo único, da 
Constituição Estadual e tendo em vista o que consta no 

Processo n. PR.00576.00324/2020-4, a pedido, o servidor 
efetivo DENIZ CEMBRANEL, Oficial do Ministério Público, 
classe “O”, ID n. 3428745, regime jurídico estatutário, carga 

horária de 40 horas semanais, do Quadro de Pessoal de 
Provimento Efetivo da Procuradoria-Geral de Justiça, 
considerado o teor dos artigos 3º e 36, II, da Emenda 

Constitucional n. 103/2019, do artigo 3º da Lei Complementar 
Estadual n. 15.429/2019 e do artigo 5º da Emenda 
Constitucional Estadual n. 78/2020, nos termos do artigo 3º da 

Emenda Constitucional n. 47/2005, observado o artigo 7º da 
Emenda Constitucional n. 41/2003, artigos 40, § 9º, e 201, § 
9º, da Constituição Federal, e artigo 158 da Lei Complementar 

n. 10.098/1994, devendo perceber, na inatividade, proventos 
mensais e integrais, incluindo a incorporação de 100% (cem 
por cento) da Função Gratificada de Coordenador de Unidade, 

FG-10, acrescida da gratificação de representação de 35% 
(trinta e cinco por cento), nos termos da Lei n. 11.332/1999, 
Lei Complementar n. 10.845/1996 e conforme artigo 103 da 

Lei Complementar n. 10.098/1994, e 25% (vinte e cinco por 
cento) de Gratificação Adicional, conforme artigo 100, inciso 
VIII, e 45% (quarenta e cinco por cento), referentes a 9 (nove) 

Avanços Trienais, conforme artigo 99, todos da Lei 
Complementar n. 10.098/1994. Nome do cargo alterado de 
Secretário de Diligências para Oficial do Ministério Público, 

conforme Art. 1º, parágrafo único, da Lei n. 15.134/2018 (Port. 
1200/2020). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 22 

de junho de 2020. 

BENHUR BIANCON JR., 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos.  

 

 
 
 

 



 
 

3 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 

          Porto Alegre, 22 de junho de 2020. www.mprs.mp.br Edição n. 2866 

 

Nº 001 

SANÇÃO ADMINISTRATIVA 
PROCEDIMENTO N. 02405.000.245/2019 

 

A Procuradoria-Geral de Justiça torna público para os devidos 
fins, que decidiu, em caráter definitivo, aplicar à 
THYSSENKRUPP ELEVADORES S.A. a penalidade de multa 

moratória, no valor de R$ 1.337,90 (um mil, trezentos e trinta e 
sete reais e noventa centavos), forte no artigo 86 da Lei 
Federal n. 8.666/93 e na cláusula décima, item 10.1, do 

Contrato de Prestação de Serviços n. 077/2019 e multa 
compensatória, no valor de R$ 3.454,80 (três mil, 
quatrocentos e cinquenta e quatro reais e oitenta centavos), 

ao amparo do artigo 87, inciso II, da Lei Federal n. 8.666/93 e 
na cláusula décima, item 10.2, letra “b”, do ajuste supracitado, 
mediante conversão da quantia retida, em favor desta 
Instituição.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 19 
de junho de 2020.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 
 
 

SÚMULA DO CONTRATO DE  
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N. 043/2020  
PROCEDIMENTO N. 02405.000.052/2020  

PREGÃO ELETRÔNICO N. 027/2020 
 
CONTRATADA: MONITORA BENTO EIRELI; OBJETO: 

prestação de serviço de monitoramento remoto de sistema de 
alarme de segurança 24 horas, com disponibilização dos 
equipamentos em forma de comodato e pronta-resposta 

mediante agente técnico de vistoria para verificação do local 
protegido: 
 

 
 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses; VALOR TOTAL: R$ 31.620,00; 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária 09.01, 

Recurso 0011, Projeto 6420, Subprojeto 00001, Natureza da 
Despesa 3.3.90.39, Rubrica 3989 e SRO 042; FUNDAMENTO 
LEGAL: Leis Federais n. 8.666/93 e 10.520/02, Leis Estaduais 

n. 11.389 /99, 13.191/09 e 13.706/11, Lei Complementar n. 
123/06, Decreto Estadual n. 42.434 /03 e Provimentos 
PGJ/RS n. 33/08, 47/05 e 54/02.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 19 
de junho de 2020.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral.  
 

 

SÚMULA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL 
 PROCEDIMENTO N. 02405.000.052/2020 

 

O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, órgão 
administrativo do Ministério Público do Estado do Rio Grande 
do Sul, no uso de suas atribuições, designa, como fiscal do 

contrato constante do processo em epígrafe, o servidor Michel 
Corrêa Murad, e como fiscal substituto o servidor Ben Hur 
Koelzer Faller.  

PROCURADORIAGERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 19 
de junho de 2020.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 
 
 

SÚMULA DO CONTRATO DE  
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N. 042/2020  
PROCEDIMENTO N. 02405.000.051/2020  

PREGÃO ELETRÔNICO N. 027/2020 
 
CONTRATADA: SECURISERVICES SERVIÇOS LTDA; 
OBJETO: prestação de serviço de monitoramento remotode  

sistema de alarme de segurança 24 horas, com 
disponibilização dos equipamentos em forma de comodato e 
pronta-resposta mediante agente técnico de vistoria para 

verificação do local protegido 
 

 
 

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 0011, Projeto 6420, 
Subprojeto 00001, Natureza da Despesa 3.3.90.39, Rubrica 

3989 e SRO 042; FUNDAMENTO LEGAL: Leis Federais n. 
8.666/93 e 10.520/02, Leis Estaduais n. 11.389/99, 13.191/09 
e 13.706/11, Lei Complementar n. 123/06, Decreto Estadual n. 

42.434/03 e Provimentos PGJ/RS n. 33 /08, 47/05 e 54/02.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 19 
de junho de 2020.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral.  
 

 
SÚMULA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL  
PROCEDIMENTO N. 02405.000.051/2020 

 
O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, órgão 
administrativo do Ministério Público do Estado do Rio Grande 

do Sul, no uso de suas atribuições, designa, como fiscal do 
contrato constante do processo em epígrafe, o servidor Michel 
Corrêa Murad, e como fiscal substituto o servidor Ben Hur 

Koelzer Faller.  
PROCURADORIAGERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 19 
de junho de 2020.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 
 

 
TERMO DE RETIFICAÇÃO DA  

APOSTILA DO CONTRATO N. 196/2017  

PROCEDIMENTO N. 02405.000.233/2017 
 
O ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, por intermédio da 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, órgão administrativo 
do MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL, inscrita no CNPJ sob 
n. 93.802.833/0001-57, com sede nesta Capital, na Rua Gen. 

Andrade Neves, n. 106, Centro, CEP 90010-210, por seu 
representante legal, celebra o presente TERMO DE 
RETIFICAÇÃO, para fazer constar o valor para o serviço de 

desratização no município de Lagoa Vermelha é de R$ 326,61 



 
 

4 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 

          Porto Alegre, 22 de junho de 2020. www.mprs.mp.br Edição n. 2866 

 

Nº 001 

e não como constou.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 19 
de junho de 2020.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 
 

 

SÚMULA DE ALTERAÇÃO DESIGNAÇÃO  

DE FISCAL CONTRATO N. 060/2018  

PROCEDIMENTO N. 02405.000.073/2018 

 

O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, órgão 
administrativo do Ministério Público do Estado do Rio Grande 
do Sul, no uso de suas atribuições, designa, como fiscal do 

contrato constante do processo em epígrafe, a servidora, 
Isabel Lucchesi e como substitutos, o servidores Roni Martins 
Botelho e Luis Eduardo Nascimento Moraes, como fiscal 

técnico o servidor Luis Carlos Totti e, como substituto, o 
servidor Eduardo Leivas Bastos, revogando, a contar desta 
data, qualquer designação anterior.  

PROCURADORIAGERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 19 
de junho de 2020.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 
 

 

SÚMULA DE ALTERAÇÃO DESIGNAÇÃO 

DE FISCAL CONTRATO N. 159/2017 

PROCEDIMENTO N. 02405.000.186/2017 

 

O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, órgão 
administrativo do Ministério Público do Estado do Rio Grande 
do Sul, no uso de suas atribuições, designa, como fiscal do 

contrato constante do processo em epígrafe, a servidora, 
Isabel Lucchesi e como substitutos, os servidores Roni Martins 
Botelho e Luis Eduardo Nascimento Moraes, como fiscal 

técnico o servidor Luis Carlos Totti e, como substituto, o 
servidor Eduardo Leivas Bastos, revogando, a contar desta 
data, qualquer designação anterior.  

PROCURADORIAGERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 19 
de junho de 2020.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

SÚMULA DE ALTERAÇÃO DESIGNAÇÃO 

DE FISCAL CONTRATO N. 062/2018 

PROCEDIMENTO N. 02405.000.075/2018 

 

O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, órgão 

administrativo do Ministério Público do Estado do Rio Grande 
do Sul, no uso de suas atribuições, designa, como fiscal do 
contrato constante do processo em epígrafe, a servidora, 

Isabel Lucchesi e como substitutos, os servidores Roni Martins 
Botelho e Luis Eduardo Nascimento Moraes, como fiscal 
técnico o servidor Gustavo Eboli, revogando, a contar desta 

data, qualquer designação anterior.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 19 

de junho de 2020.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA  

PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

 
 

 

BOLETIM N. 24/2020 - CAOMA 
 
O COORDENADOR DO CAO DE DEFESA DO MEIO 
AMBIENTE cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da 

Resolução n. 23 do Conselho Nacional do Ministério Público, 
que o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes 
Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, conforme as 

comunicações encaminhadas pelos promotores de justiça 
responsáveis: 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01710.000.428/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Antônio Prado. 

PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Laerte 
Kramer Pacheco. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Antônio Prado. OBJETO: Ofício 

562/1º Pel/2ª Cia/3ª BABM informando dano ambiental 
praticado por VALDEVINO GALVÃO decorrente do 
parcelamento de solo urbano sem autorização do órgão 

ambiental competente. INVESTIGADO(S): Valdevino Galvão. 
LOCAL DO FATO: Antônio Prado. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
00739.000.025/2020. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 

Promotoria de Justiça Especializada de Canoas. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Felipe 
Teixeira Neto. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Especializada de Canoas. OBJETO: 
Acompanhar a implantação do projeto do novo Centro 
Administrativo do Município de Canoas, localizado no 

prolongamento da Rua Aurora, no seu entroncamento com a 
Av. Farroupilha, em área, em tese, de interesse ambiental. 
INTERESSADO: Município de Canoas. LOCAL DO FATO: 

CANOAS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 

PROCEDIMENTO: 01764.000.121/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Catuípe. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Nilton Kasctin dos Santos. 

CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Catuípe. OBJETO: Apurar dano ambiental ocorrido 
na propriedade de Roberto Krebs, na localidade de Esquina 

Brasi, zona rural de Catuípe - RS. INVESTIGADO(S): Roberto 
Rene Krebs. LOCAL DO FATO: Catuípe. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00755.000.973/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Cruz Alta. 

PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vanessa 
Casarin Schütz. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Cruz Alta. OBJETO: 

INVESTIGAR DANO AMBIENTAL NA PROPRIEDADE DE 
LAURI SCHARB, CONSISTENTE NA 
SUPRESSÃO/DESTOQUE DE VEGETAÇÃO NATIVA FORA 

DE APP. INVESTIGADO(S): Lauri Scharb. LOCAL DO FATO: 
Cruz Alta. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 00755.001.024/2019. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Cruz Alta. 

PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vanessa 



 
 

5 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 

          Porto Alegre, 22 de junho de 2020. www.mprs.mp.br Edição n. 2866 

 

Nº 001 

Casarin Schütz. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Cruz Alta. OBJETO: 
VERIFICAR DANO AMBIENTAL OCASIONADO PELA 

CRIAÇÃO ILEGAL DE EQUINOS E ACÚMULO IRREGULAR 
DE RESÍDUOS. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL 
DO FATO: CRUZ ALTA. 

 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00762.001.003/2020. PROMOTORIA DE 

JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Erechim. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Diego Pessi. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Especializada de Erechim. OBJETO: reparar os danos 
ambientais causados em área de reposição florestal 
obrigatória em APP (ERS-135, acesso à UFFS- Campus 
Erechim) cujo projeto de compensação ambiental vinha sendo 

executado pela Empresa Gaúcha de Rodovias S/A como 
compensação ambiental aos impactos causados pela obra de 
acesso à Universidade Federal da Fronteira Sul. 

INVESTIGADO(S): Valdir Rosoni. LOCAL DO FATO: ERS-135, 
acesso à UFFS- Campus Erechim. 
 

ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01770.000.002/2017. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de 

Getúlio Vargas. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Ricardo Misko Campineiro. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Getúlio Vargas. OBJETO: Investigar dano 
ambiental, em propriedade pertencente a Eduardo Bianchi 
Prezzotto, decorrente da realização, pelo Município de Getúlio 

Vargas, da extração de cascalho, sem licença ambiental, em 
área de 0,33ha, fora de área de preservação permanente. 
INVESTIGADO(S): Município de Getúlio Vargas, Pedro Paulo 

Prezzotto, Eduardo Bianchi Prezzotto. LOCAL DO FATO: 
Getúlio Vargas/RS. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00832.001.668/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Getúlio Vargas. 

PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ricardo Misko 
Campineiro. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Getúlio Vargas. OBJETO: investigar 

eventual dano aos consumidores em decorrência de 
adulteração e/ou falsificação de vinho tinto de mesa 
seco/2015, utilizando água exógena. INVESTIGADO(S): 

Comercial Industrial e Tecnologia Abaúna. LOCAL DO FATO: 
Getúlio Vargas. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00783.000.176/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. 

PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carolina 
Barth Loureiro Ingracio. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. 

OBJETO: Apurar o funcionamento irregular da ETE Morada do 
Vale II, especialmente no que tange às ocorrências de odor 
pronunciado. INVESTIGADO(S): COMPANHIA 

RIOGRANDENSE DE SANEAMENTO - CORSAN. LOCAL DO 
FATO: Gravataí. 
 

ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00794.00028/2018. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de 

Ijuí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Diolinda 
Kurrle Hannusch. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Cível de Ijuí. OBJETO: apurar a 

existência e a regularidade do loteamento urbano do imóvel 
matriculado no CRI de Ijuí sob o n. 35.154, localizado no 
Distrito Industrial de Ijuí.(Prazo acrescido em 33 dias em 

função de Ordem de Serviço PGJ 06/2020, que suspendeu o 
prazo dos procedimentos por este período)(Prazo acrescido 
em 11 dias em função de Ordem de Serviço PGJ 06/2020, que 

ampliou a suspensão dos prazos dos procedimentos) 
INVESTIGADOS(S): Município de Ijuí e Sucessão de 
Waldemar Witzke LOCAL DO FATO: Ijuí. resolve ADITAR A 

PORTARIA INICIAL, para constar como investigado, além do 
Município de Ijuí, a sucessão de Waldemar Witzke. 
 

ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00802.000.602/2020. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 

Especializada de Lajeado. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Sérgio da Fonseca Diefenbach. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Lajeado. OBJETO: Lançamento de 

efluentes da atividade de suinocultura às margens do Arroio 
Sampaio. INVESTIGADO(S): Santa Helena Agropecuária Ltda 
(Valdir José Federhen). LOCAL DO FATO: Cruzeiro do Sul/RS. 

 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00814.000.061/2019. PROMOTORIA DE 

JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Criminal de Novo Hamburgo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Fabiano 
Redivo Silva. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 

Substituto de Entrância Intermediária - 11. OBJETO: Averiguar 
a regularidade das atividades exercidas pela Madeireira 
Ribaczki, CNPJ 72.448.558/0001-45, localizada na Rua Ícaro, 

n. 1240, Bairro Canudos, Novo Hamburgo. INVESTIGADO(S): 
Madeireira Ribacski. LOCAL DO FATO: Novo Hamburgo. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01686.000.414/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Panambi. PROMOTOR(A) 

DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniel Mattioni. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Panambi. OBJETO: Relatório Ambiental referente 

destruição, por ação antrópica, de vegetação nativa na 
bordadura do mato, na faixa de APP do Arroio Divisa e fora de 
APP. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 

Município de Condor. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 

PROCEDIMENTO: 01633.000.221/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente 
de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 

RESPONSÁVEL: Ana Maria Moreira Marchesan. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre. 

OBJETO: Apurar danos ambientais causados pela derrubada 
e queima de vegetação, sem autorização, na Alameda do 
Boqueirão(antigo Beco do Boqueirão), entre os números 300 e 

318, Bairro Belém velho, nesta cidade. INVESTIGADO(S): 
Isaias de Mello Fontana, Antonio Carlos Barbosa Amador, 
Associação dos Moradores do Loteamento Dr. Elias, Vanderly 

de Córdova Fontana. LOCAL DO FATO: Porto Alegre. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 

PROCEDIMENTO: 01633.000.428/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente 
de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 

RESPONSÁVEL: Ana Maria Moreira Marchesan. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre. 

OBJETO: Risco de dano à AEIC da Av. Bastian e de 
demolição de imóveis de valor cultural situados nessa Av. 
Bastian inventariados pelo município de Porto Alegre. 

INVESTIGADO(S): Município de Porto Alegre. LOCAL DO 
FATO: Av. Bastian, nesta Capital. 
 



 
 

6 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 

          Porto Alegre, 22 de junho de 2020. www.mprs.mp.br Edição n. 2866 

 

Nº 001 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01413.000.294/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente 

de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Alexandre Sikinowski Saltz. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre. 
OBJETO: Denúncia de lixo clandestino na Rua Padre Ângelo 
Corso acesso a Vila Resvalo, bairro Cavalhada, nesta cidade. 

INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Porto 
Alegre. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01633.000.429/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente 
de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 

RESPONSÁVEL: Annelise Monteiro Steigleder. 
CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre. 

OBJETO: Averiguar possíveis riscos e danos ambientais 
derivados de leis, e da proposta de revisão do ZAS, ambas 
colocando em risco o regime hídrico, a biodiversidade e os 

biomas Pampa e Mata Atlântica, especialmente as respectivas 
áreas prioritárias para conservação. INVESTIGADO(S): 
FEPAM - Fundação Estadual de Proteção Ambiental Henrique 

Luiz Roessler, Estado do Rio Grande do Sul. LOCAL DO 
FATO: Estado do Rio Grande do Sul. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01864.000.222/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Sananduva. 

PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Claudia Lucia 
Bonetti. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Sananduva. OBJETO: Averiguar a abertura de 

açude em área de preservação permanente, sem a devida 
licença ambiental. INVESTIGADO(S): Celso Miolla. LOCAL 
DO FATO: São João da Urtiga. 

 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01530.000.543/2019. PROMOTORIA DE 

JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz 
do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Érico 
Fernando Barin. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz do Sul. 
OBJETO: Apurar dano ambiental cometido por Rogério José 
da Costa, ao ter em depósito lenha nativa sem licença para 

armazenamento. INVESTIGADO(S): Rogério José da Costa. 
LOCAL DO FATO: Santa Cruz do Sul. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01522.000.057/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa 

Maria. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Antônio Augusto Ramos de Moraes. CLASSIFICAÇÃO: Des. 
Exc. - Compartilhamento - 2º PJ da Promotoria Especializada 

de Santa Maria - Antônio Augusto Ramos de Moraes. 
OBJETO: Ausência de rede de iluminação pública na Avenida 
Dom Ivo Lorscheiter e na sua continuação na Avenida Maestro 

Roberto Barbosa, em Santa Maria, a causar riscos aos 
transeuntes. INVESTIGADO(S): Município de Santa Maria, 
RGE Sul Distribuidora de Energia S.A. LOCAL DO FATO: 

Município de Santa Maria. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 

PROCEDIMENTO: 01522.000.026/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa 
Maria. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 

Rosangela Corrêa da Rosa. CLASSIFICAÇÃO: 2.º Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santa 
Maria. OBJETO: Lançamento de efluentes domésticos "in 

natura" no sistema de esgotamento pluvial por residentes na 
região das Ruas 1 e Leonardo Pascotini, entre os 
Bairros Juscelino Kubitschek e Nova Santa Marta, provocando 

poluição em curso d'água, neste Município. 
INVESTIGADO(S): MUNICÍPIO DE SANTA MARIA, 
COMPANHIA RIOGRANDENSE DE SANEAMENTO 

(CORSAN). LOCAL DO FATO: Rua Leonardo Pascotine, n. 
02, no Bairro Juscelino Kubitschek, em Santa Maria. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00872.000.232/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santo 

Ângelo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula 
Regina Mohr. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. Objeto: 
denúncia de destruição ou danificação de vegetação primária 

ou secundária, em estágio avançado ou médio de 
regeneração, do Bioma Mata Atlântica. Local: Novo Porto 
Alegre, interior do município de Eugênio de Castro, RS. 

Investigado: Volmir Mülbheier. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 

PROCEDIMENTO: 00872.000.152/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santo 
Ângelo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula 

Regina Mohr. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. 
OBJETO: Objeto: verificar a denúncia de destruição de 

vegetação nativa. Local: acesso à Restinga Seca, Interior do 
Município de Santo Ângelo, RS. Investigado: Rogério Auri 
Milanesi. INVESTIGADO(S): Rogério Auri Milanesi. LOCAL 

DO FATO: Santo Ângelo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 

PROCEDIMENTO: 00872.000.166/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santo 
Ângelo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula 

Regina Mohr. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. 
OBJETO: Instauração de Procedimento Preparatório para 

verificar as medidas a serem adotadas para a preservação de 
nascente localizada em área particular, na Av. Jorge Menezes 
(entre a Travessa das Hortências e a Rua cerro Largo), no 

Bairro Menezes, na Cidade de Santo Ângelo, com a 
identificação dos(s) responsável (eis) pelos lotes onde ela está 
situada. INVESTIGADO(S): Desconhecido. LOCAL DO FATO: 

Av. Jorge Menezes (entre a Travessa das Hortências e a Rua 
cerro Largo), no Bairro Menezes, na Cidade de Santo Ângelo. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00872.000.168/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santo 

Ângelo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula 
Regina Mohr. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. 

OBJETO: Instauração de Procedimento Preparatório para 
verificar as medidas a serem adotadas para a preservação da 
nascente localizada na Rua Osvaldo Nunes da Silva, s/n., 

Bairro Pascotini, na Cidade de Santo Ângelo, RS, de 
responsabilidade da Sucessão de José Pascotini, e a 
identificação do responsável pelo lote onde situada a 

mencionada nascente. INVESTIGADO(S): Desconhecido. 
LOCAL DO FATO: Rua Osvaldo Nunes da Silva, s/n., Bairro 
Pascotini, na Cidade de Santo Ângelo, RS. 

 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01706.000.737/2019. PROMOTORIA DE 

JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Santo Antônio da 
Patrulha. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Camilo Vargas Santana. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de 



 
 

7 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 

          Porto Alegre, 22 de junho de 2020. www.mprs.mp.br Edição n. 2866 

 

Nº 001 

Justiça da Promotoria de Justiça de Santo Antônio da 
Patrulha. OBJETO: Auto de constatação de ocorrência 
ambiental indicando extração e beneficiamento de basalto 

sem Licenção de Operação e sem autorização DNPM por 
parte de Gabriel Santos da Silva, na localidade de Bom Retiro, 
em Santo Antônio da Patrulha. INVESTIGADO(S): Gabriel 

Santos da Silva. LOCAL DO FATO: Santo Antônio da Patrulha. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 

PROCEDIMENTO: 01870.000.247/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Francisco de Assis. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vinícius 

Cassol. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de 
Entrância Inicial - 7. OBJETO: Investigar a prática de dano 
ambiental consistente no descarte irregular de resíduos pela 
Prefeitura Municipal de São Francisco de Assis em terreno 

particular de José Carlos de Lima, situado na localidade de 
Sobra do Itajuru, interior de São Francisco de Assis. 
Coordenadas Geográficas 29°32'27.38"S 55°5'39.21"W. 

INVESTIGADO(S): Prefeitura Municipal de São Francisco de 
Assis, José Carlos de Lima. LOCAL DO FATO: São Francisco 
de Assis - RS. 

 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00881.000.302/2019. PROMOTORIA DE 

JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Francisco de Assis. 
PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vinícius Cassol. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de 

Entrância Inicial - 7. OBJETO: Investigar o uso de fogo em 
vegetação nativa do Bioma Mata Atlântica, ato praticado em 
19 de agosto de 2019, em imóvel rural situado na localidade 

de Espinilho, interior de São Francisco de Assis - RS, 
coordenadas geográficas 29°22'30.95"S 55°2'26.33"W. 
INVESTIGADO: Miro Lançanova Gripa. LOCAL DO FATO: 

São Francisco de Assis/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 

PROCEDIMENTO: 01872.000.139/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Francisco de Paula. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruno Pereira 

Pereira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de São Francisco de Paula. OBJETO: Parque 
Suíço (Serra Velha) - autuação referente a Generi Branco dos 

Reis. INVESTIGADO(S): Generi Branco dos Reis. LOCAL DO 
FATO: São Francisco de Paula. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01872.000.152/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Francisco de Paula. 

PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruno Pereira 
Pereira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de São Francisco de Paula. OBJETO: supressão de 

vegetação nativa em estágio inicial de regeneração, com corte 
de árvore nativa da espécie Araucária Angustifólia. 
INVESTIGADO(S): Neri Ferrari. LOCAL DO FATO: São 

Francisco de Paula. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 

PROCEDIMENTO: 01872.000.136/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Francisco de Paula. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruno Pereira 

Pereira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de São Francisco de Paula. OBJETO: intervenção 
em área de preservação permanente no loteamento Parque 

Suíço em SFP. INVESTIGADO(S): Rodrigo Cambará Printes. 
LOCAL DO FATO: São Francisco de Paula. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01656.002.488/2019. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São 

Jerônimo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Léo 
Mário Heidrich Leal. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de São Jerônimo. 

OBJETO: Apurar a ocorrência de crime ambiental consistente 
no despejo irregular de esgoto a céu aberto e maus tratos a 
animal doméstico no município de São Jerônimo. 

INVESTIGADO(S): Márcio José Junqueira da Silva. LOCAL 
DO FATO: São Jerônimo. 
 

ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01874.000.064/2018. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São 

José do Ouro. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Henrique Rech Neto. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - 
Compartilhamento - PJ da Promotoria de São José do Ouro - 
Henrique Rech Neto. OBJETO: Apurar crime ambiental pelo 

uso de fogo em atividade agropastoril sem licença ou 
autorização ambiental. INVESTIGADO(S): IDACIR JOSÉ 
MEZZALIRA, Idone Demartini. LOCAL DO FATO: CAPELA 

APARECIDA - RS 343, CACIQUE DOBLE. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 

DO PROCEDIMENTO: 00893.000.077/2020. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Lourenço do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cristiana 

Müller Chatkin. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de São Lourenço do Sul. OBJETO: 
Denúncia recebida sobre acúmulo de entulhos em imóvel na 

Rua Candoca Ferreira, ao lado da unidade habitacional de n. 
90, em frente à loja Fonte da Luz, em São Lourenço do 
Sul/RS. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 

São Lourenço do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 

PROCEDIMENTO: 01616.000.376/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São Luiz 
Gonzaga. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 

Melissa Stein Scharnberg. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de São Luiz 
Gonzaga. OBJETO: Apurar a ocorrência de danos ao meio 

ambiente, decorrentes da supressão de 22 árvores nativas em 
avançado desenvolvimento em área de floresta primária e 
supressão de 1.103 m² sem licença ambiental, fora Área de 

Preservação Permanente. INVESTIGADO(S): Luiz Carlos 
Matos Fonseca. LOCAL DO FATO: Capela São Paulo, Interior 
do Município de São Luiz Gonzaga/RS. 

 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00894.00033/2018. 

PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de São Luiz Gonzaga. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Melissa Stein Scharnberg. 

CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de São Luiz Gonzaga. OBJETO: Apurar 
danos ambientais decorrentes do funcionamento de 

estabelecimento potencialmente poluidor, sem licença ou 
autorização dos órgãos ambientais competentes.(Prazo 
acrescido em 33 dias em função de Ordem de Serviço PGJ 

06/2020, que suspendeu o prazo dos procedimentos por este 
período)(Prazo acrescido em 11 dias em função de Ordem de 
Serviço PGJ 06/2020, que ampliou a suspensão dos prazos 

dos procedimentos) INVESTIGADO(S): João Carlos Guarda 
da Silva - Me. LOCAL DO FATO: São Luiz Gonzaga. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01880.000.478/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Pedro do Sul. 

PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Eder 
Fernando Kegler. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de São Pedro do Sul. OBJETO: Apurar 



 
 

8 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 

          Porto Alegre, 22 de junho de 2020. www.mprs.mp.br Edição n. 2866 

 

Nº 001 

possível ocorrência de dano ambiental consistente no corte de 
árvores nativas em Área de Preservação Permanente, no 
bairro Oliveira, em São Pedro do Sul, em maio de 2019. 

INVESTIGADO(S): Cleones Gonçalves Pereira. LOCAL DO 
FATO: São Pedro do Sul. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01894.000.362/2020. PROMOTORIA DE 

JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Sobradinho. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Amanda 
Giovanaz. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto 

de Entrância Inicial - 9. OBJETO: 
Acompanhamento/fiscalização do Programa Integrado de 
Saneamento Básico e Resíduos Sólidos - RESsanear no 
município de Passa Sete. INVESTIGADO(S): Não informado. 

LOCAL DO FATO: Passa Sete/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 

PROCEDIMENTO: 00921.000.409/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Uruguaiana. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Pablo da 

Silva Alfaro. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Uruguaiana. OBJETO: 
Embalagem, comercialização, fornecimento, transporte, 

armazenagem, manter em depósito produto perigoso e nocivo 
à saúde humana e meio ambiente, sem licença ou autorização 
de órgão ambiental competente. INVESTIGADO(S): Brigida 

Regina Moraes Martins, Francieli Teresinha Moraes Martins. 
LOCAL DO FATO: Uruguaiana. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00921.000.416/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Uruguaiana. 

PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Pablo da 
Silva Alfaro. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Uruguaiana. OBJETO: Cópia 

integral do RD.00922.00254/2019 referente à conduta delitiva 
de dar destinação a resíduos e embalagens vazias de 
agrotóxicos em descumprimento às exigências estabelecidas 

em lei. INVESTIGADO(S): Jussara Pinto Moura. LOCAL DO 
FATO: Uruguaiana. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01548.000.350/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. 

PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Roberta 
Morillos Teixeira. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. OBJETO: 

Apurar eventual dano ambiental decorrente do 
descumprimento de licença ambiental pela empresa Minérios 
Ferreira. INVESTIGADO(S): Minérios Ferreira. LOCAL DO 

FATO: VIAMÃO/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 

PROCEDIMENTO: 01726.000.150/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Butiá. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Diogo Hendges. 

CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Butiá. OBJETO: investigar possível instalação 
irregular na cidade de Butiá/RS da empresa RFCF HOLDING 

LTDA., e dano ambiental causado por ela, decorrente da sua 
vinculação à coleta e ao transporte de lixo domiciliar. 
INVESTIGADO(S): RFCF HOLDING LTDA. - ME. LOCAL DO 

FATO: Butiá. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 

DO PROCEDIMENTO: 01536.001.826/2019. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Guaíba. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ana Luiza 

Domingues de Souza Leal. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Guaíba. 
OBJETO: Apurar eventual ocorrência de dano ao patrimônio 

histórico tombado por descumprimento da Portaria de entorno 
n. 07/2014 do IPHAE. INVESTIGADO(S): Município de 
Guaíba. LOCAL DO FATO: Guaíba. 

 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01540.000.891/2019. PROMOTORIA DE 

JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santiago. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marina da 
Silva Lameira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Especializada de Santiago. OBJETO: 
Apurar dano ambiental decorrente da poluição sonora 
proveniente do estabelecimento Bar/Restaurante Container 
775, localizado na Av. Alceu Duarte de Carvalho, n. 2138, 

Bairro Alto da Boa Vista, Município de Santiago/RS. 
INVESTIGADO(S): Francisco de Figueiredo Wesz, Patrícia da 
Silva Pes, TANISE DA SILVA PES. LOCAL DO FATO: 

Município de Santiago/RS. 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 19 de 

junho de 2020. 
DANIEL MARTINI, 
Coordenador do CAO de Defesa do Meio Ambiente. 

De acordo, 
MARCELO LEMOS DORNELLES, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais. 

 
 

BOLETIM N. 224/2020 

 
O COORDENADOR DO CAO CRIMINAL E DE SEGURANÇA 
PÚBLICA cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da 

Resolução n. 23 do Conselho Nacional do Ministério Público, 
que o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes 
Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, conforme as 

comunicações encaminhadas pelos promotores de justiça 
responsáveis: 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
00797.000.585/2020. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 

Promotoria de Justiça de Itaqui. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Vitor Hugo Chiuzuli. CLASSIFICAÇÃO:  1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Itaqui. 

OBJETO: Procedimento administrativo de caráter permanente 
que visa ao registro de relatórios das inspeções periódicas 
realizadas junto ao Presídio Estadual de Itaqui. . 

INVESTIGADO(S): Presídio Estadual de Itaqui. LOCAL DO 
FATO: Itaqui. CAO comunicado: CAO CRIMINAL E DE 
SEGURANÇA PÚBLICA 

 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 

00866.000.030/2020. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça Criminal de Santa Maria. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carlos 

Augusto Cardoso Moraes. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Criminal de Santa Maria. 
OBJETO: PA. ORIGINADO DO ARQUIVAMENTO DO 

PA.00866.00003/2016 DE CONTROLE EXTERNO DA DP DE 
ITAARA. INVESTIGADO(S): Delegacia de Polícia de Itaara. 
LOCAL DO FATO: Santa Maria. CAO comunicado: CAO 

CRIMINAL E DE SEGURANÇA PÚBLICA 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 

acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
00936.000.209/2020. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça de Arroio do Tigre. PROMOTOR(A) DE 



 
 

9 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 

          Porto Alegre, 22 de junho de 2020. www.mprs.mp.br Edição n. 2866 

 

Nº 001 

JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Eduardo Augusto Pohlmann. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Arroio do Tigre. OBJETO: Registrar as tarefas 

referentes ao controle Externo da Atividade Policial da 
Delegacia de Polícia de Arroio do Tigre.. INVESTIGADO(S): 
Delegacia de Polícia de Arroio do Tigre. LOCAL DO FATO: 

Município de Arroio do Tigre. CAO comunicado: CAO 
CRIMINAL E DE SEGURANÇA PÚBLICA 
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 19 de 
Junho de 2020. 
LUCIANO VACCARO,  

Coordenador do CAO Criminal e de Segurança Pública. 
De acordo,  
MARCELO LEMOS DORNELLES,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  

 

 


		2020-06-22T12:09:56-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




